
滨州市华滨聚成环保科技有限责任公司油泥环保处理搬迁改造项目竣工环境保护验收监测报告

滨州市华滨聚成环保科技有限责任公司

油泥环保处理搬迁改造项目

竣 工 环 境 保 护

验 收 监 测 报 告

建设单位： 滨州市华滨聚成环保科技有限责任公司

编制单位： 山东蓝城分析测试有限公司 （签章）

二Ｏ一九年十二月



滨州市华滨聚成环保科技有限责任公司油泥环保处理搬迁改造项目竣工环境保护验收监测报告

1

建设单位法人代表： （签字）

编制单位法定代表： （签字）

项 目 负 责 人：

报 告 编 写 人：

建设单位： （盖章） 编制单位： （盖章）

电 话： 0543-3618887 电 话：0531-66772990
[...]
排气筒个数为 2根，高度为 15m，直径 1.4m。

环评阶段原料堆场配 12 万 m³/h 风机将室内富集的有机废气抽送至 1#有机物光

氧催化氧化治理设备降解；回收油罐区挥发的有机物由密封管线输送至 1#光氧催化

氧化设备降解处理。上述废气经处理后经 15m 排气筒排放。

环评阶段减量化厂房配 6 万 m³/h 的风机将室内富集的有机废气送至有机物 2#

光氧催化氧化治理设备降解；污水处理站废气处理；经喷淋处理后送至 2#光氧催化

氧化设备。上述废气经处理后经 15m 排气筒排放。

综上所述，环评阶段上述尾气配备一套 12 万 m³/h 风机（原料堆场）和一套 6

万 m³/h 风机（减量化厂房），将上述废气分两处引入两套“光催化降解”处理设施。

实际建设过程中上述尾气废气治理设施变更为 2套“二级碱吸收+光催化降解”处理

措施，新增二级碱喷淋设施。新增碱喷淋废水，送污水处理站进行处理。



滨州市华滨聚成环保科技有限责任公司油泥环保处理搬迁改造项目竣工环境保护验收监测报告

- 49 -

图 4.1-2 上述废气管道收集及废气走向图

减量化处理厂房废
气收集管道

排气走向

原料堆场废气收集
管道

废气走向

水处理厂房废气收
集管道

排气走向

3股废气处理措施

油罐区废气收集
管道



滨州市华滨聚成环保科技有限责任公司油泥环保处理搬迁改造项目竣工环境保护验收监测报告

- 50 -

“二级碱吸收+光催化降解”装置及排气筒实际建设情况见图 4.1-3。

图 4.1-3（1） 减量化车间“二级碱吸收+光催化降解”装置及排气筒实际建设情况

4#排气筒



滨州市华滨聚成环保科技有限责任公司油泥环保处理搬迁改造项目竣工环境保护验收监测报告

- 51 -

图 4.1-3（2）污水处理车间“二级碱吸收+光催化降解”装置及排气筒实际建设情况

项目有组织废气产生治理排放情况见表 4.1-1。

表 4.1-1 项目有组织废气产生情况一览表

污染源 名称 主要污染物 实际排放方式

热相分离装置

工艺尾气（不凝气）

焚烧废气 G1
SO2、NOX、烟尘

通过 3 根 15m 高

1#、2#、3#排气筒

排放燃烧废气 G2 SO2、NOX、烟尘

原料堆场 有机物挥发废气 G3 非甲烷总烃、苯系物
废气经过“二级碱

喷淋+光催化降

解”后经 2 根（4#、

5#）排气筒排放。

减量化处理装置 有机物挥发废气 G4 非甲烷总烃废气、苯系物

污水处理设备 水处理废气 G6 硫化氢、氨、有机废气等

回收油罐 有机物挥发废气 G5
非甲烷总烃废气、苯系物、苯

并[α]芘

4.1.1.2 无组织废气

本项目无组织排放废气污染源主要存在于：①各装置区油泥转运无组织挥发；

②处理后固相堆场扬尘。

装置区转运包括物料自减量化厂房至原料堆场，原料堆场至上料厂房，原料进

5#排气筒



滨州市华滨聚成环保科技有限责任公司油泥环保处理搬迁改造项目竣工环境保护验收监测报告

- 52 -

入料斗等过程产生的无组织废气 G1’，该过程时间短且挥发量小，同时转运工程车

装载斗加盖密闭，项目无组织挥发的主要污染物为非甲烷总烃、苯系物等，苯并[α]

芘不计挥发。无组织低空排放。

处理后固相堆场无组织挥发产生扬尘 G2’，对堆场扬尘采取主要措施为洒水、

固相封闭储存、及时清运等。固相在堆场内堆放，应推平压实，并采取洒水、以控

制扬尘。

4.1.2 废水

4.1.2.1 废水产生及治理情况

本项目废水主要包括减量化处理装置二级离心器和热相分离装置油水分离器均

产生含油废水W1，厂区设备和厂房冲洗、车辆出厂冲洗等产生冲洗废水W2，职工生

活产生生活废水W3、新增二级碱喷淋废水W4。

项目废水产生及处理情况见表 4.1-2。



滨州市华滨聚成环保科技有限责任公司油泥环保处理搬迁改造项目竣工环境保护验收监测报告

- 53 -

表 4.1-2 项目废水产生排放情况汇总表

装置 编号 废水名称

环评阶

段计算

量 m
3
/a

实际情况

主要污染物

废水较环评

阶段增减量

m
3
/a

排放去向 变更说明
调试期废

水产生量

m
3
/d

折年产

生量

m
3
/a

减量化处理装置二

级离心器和热相分

离装置油水分离器

W1 含油污水 42372 145.72 43716

SS、COD、氨氮、

石油类、苯系

物、苯并芘、

全盐量、砷、

镉、铬、铜、

铅、镍、汞

+1344

去厂区

污水处理系统

同环评不一

致，进场物

料含水量不

一定

车间地面冲洗 W2 地面冲洗废水 266.4 0.91 273

SS、COD、氨氮、

石油类、全盐

量

+6.6

新增碱喷淋废水 W4 含油污水 未体现 0.1 30

SS、COD、氨氮、

石油类、全盐

量

+30
同环评不一

致，新增

进厂区污水处理站

废水合计
—— —— -- 146.71 44013 -- +1374.6 --

进场物料含

水量不确定

职工生活 W3 生活污水 316.8 1.09 327 SS、COD、氨氮 +10.2
经化粪池预处理后通

过厂外污水管道排入

同环评不一

致

外排废水合计 —— - -- 42.15 12645 -- +1384.8 部分废水回用



滨州市华滨聚成环保科技有限责任公司油泥环保处理搬迁改造项目竣工环境保护验收监测报告

- 54 -

4.1.2.2 废水处理情况

项目调试期间产生的含油废水（W1）、地面冲洗水（W2）和碱喷淋废水共计

146.71m
3
/d。经厂区污水处理站处理后满足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T

31962-2015）B级标准要求后，其中100.35m³/d回用生产，5.3m³/d蒸发损失，

41.06m³/d外排高新区市政污水管道，进入滨州高新区污水处理厂处理达到《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（GB 18918－2002）一级A标准标准后外排胜利河。

生活污水产生量约为1.09m
3
/d，生活污水经化粪池预处理后通过厂外污水管道

排入高新区污水处理厂经处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918－

2002）一级A标准后外排胜利河。

4.1.2.3 废水处理设施

企业新建1套144m
3
/d 污水处理系统。环评阶段污水处理设施采用“隔油+气浮池

+水解反应+MBR反应+高级氧化”工艺。实际建设过程中，企业为了保证污水处理效

率，废水达标排放，在原有处理工艺的基础上，将污水处理站工艺进行优化，实际

污水处理厂房采用“隔油池+气浮池+高级氧化+过滤+反渗透”处理工艺。

具体工艺流程叙述如下：

（1）物化处理过程（隔油+气浮）

工艺废水首先进入隔油池，油、水、固三相具有不同的密度，利用自然沉降原

理，先将废水中的石油类分离。

气浮是利用溶气系统在水中产生大量的微细气泡，使空气以高度分散的微小气

泡形式附着在悬浮物颗粒上，造成密度小于水的状态，利用浮力原理使其浮在水面，

从而实现固-液分离的水处理设备。主要用于分离比重接近于水和难以沉淀的悬浮

物，例如油脂、细微悬浮物等。气浮出水进入臭氧反应罐，在臭氧反应罐长链石油

烃类物质被氧化分解成短链烃类，其中难以降解的芳烃类含量也会大大降低，提高

废水的可生化性。

（2）高级氧化过程（高级氧化）

气浮出水进入高级氧化池，高级氧化主要以芬顿氧化去除废水中COD，酸性条件

下，H2O2在Fe
2+
存在下生成强氧化能力的羟基自由基(•OH，并引发更多的其他活性氧，



滨州市华滨聚成环保科技有限责任公司油泥环保处理搬迁改造项目竣工环境保护验收监测报告

- 55 -

以实现对有机物的降解,其氧化过程为链式反应。反应完成后通过调节pH,使铁离子

包裹其中细小颗粒形成絮状沉淀，上清液澄清。

（3）精密过滤过程（过滤+反渗透）

高级氧化后废水经袋式过滤器、活性炭过滤器，精密过滤器，进一步去除废水

中悬浮物及可吸附杂质，进入反渗透处理单元。

反渗透又称逆渗透，一种以压力差为推动力，从溶液中分离出溶剂的膜分离操

作。对膜一侧的料液施加压力，当压力超过它的渗透压时，溶剂会逆着自然渗透的

方向作反向渗透。从而在膜的低压侧得到透过的溶剂，即渗透液；高压侧得到浓缩

的溶液，即浓缩液。浓缩液经管道收集回流至前端气浮池内，渗透液即产水回用或

外排。

厂区污水处理站设计进出水水质情况见表 4.1-3。

表 4.1-3 污水处理厂房设计进出水水质及分级处理效率一览表

序
号

处理单元 水质项目
水质指标（mg/L）

CODCr NH3-N SS 石油类

1 隔油池

进水 4970 39.81 995.65 2981.4

出水 1988 39.81 796.52 596.28

去除率％ 60 0 20 80

2 气浮池

进水 1988 39.81 796.52 596.28

出水 795.2 39.81 159.304 119.256

去除率％ 60 0 80 80

3 高级氧化

进水 795.2 39.81 159.304 119.256

出水 277.10 13.839 63.722 17.702

去除率％ 65 65 60 86

4 过滤

进水 277.1 13.839 63.722 17.702

出水 186.22 10.152 0.637 9.081

去除率％ 33 27 99 49

5 反渗透

进水 186.22 10.152 0.637 9.081

出水 11.763 1.1 0.037 0.540

去除率％ 93 90 00 94

厂区污水处理站出水水质 11.763 1.1 0.037 0.540

生活污水水质（化粪池预处理后） 350 30 150 --

《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）B 级标准
500 45 400 15

滨州高新区污水处理厂进水水质要求 ≤450 ≤30 ≤156 --

实际工艺流程见图4.1-4，实际建设情况见图4.1-5。



滨州市华滨聚成环保科技有限责任公司油泥环保处理搬迁改造项目竣工环境保护验收监测报告

- 56 -

废水等

隔油沉淀池

气浮池

排泥至减量化车间

排渣至减量化车间

袋式过滤器

高级氧化反应池
加双氧水、碱、

RAM

加酸、亚铁

活性炭过滤器

中间水箱

RO反渗透

排泥至减量化车间

图 4.1-4 厂区污水处理站工艺流程图

外排或回用



滨州市华滨聚成环保科技有限责任公司油泥环保处理搬迁改造项目竣工环境保护验收监测报告

- 57 -

隔油池 气浮池

高级氧化+过滤装置

反渗透装置 水处理车间外部

图 4.1-5 厂区污水处理站各个装置及车间实际建设情况

4.1.3 噪声



滨州市华滨聚成环保科技有限责任公司油泥环保处理搬迁改造项目竣工环境保护验收监测报告

- 58 -

本项目噪声主要为生产设备运行时产生的机械噪声和空气动力性噪声，对产生

噪音的设备采用减震垫、弹性连接、机泵房内壁加隔音板等消音措施。主要设备噪

声源强及治理措施见表 4.1-4。

表 4.1-4 主要噪声源及治理措施

序号 噪声源名称 台数 治理措施

1 热相分离撬装设备 1 低噪声火嘴并局部加隔声罩、室内安装

2 调质分离撬装设备 1 设在室内、基础减振

3 污水处理撬装设备 1 设在室内、基础减振

4 进料系统 1 主要设置室内、设隔声罩、基础减振

5 出料系统 1 主要设置室内、设隔声罩、基础减振

6 破碎机 1 设在室内

7 有机物治理配用风机 2 设隔声罩、消音器、基础减震

4.1.4 固（液）体废物

本项目固体废物主要是生活垃圾、处理后固相、光催化废灯管、废活性炭等。

新增废包装袋 S5、化验废液 S6 和隔油池油泥 S7、废润滑油 S9 及废润滑油包装桶

S8。

固体废物具体产生和处置措施见表 4.1-5。



滨州市华滨聚成环保科技有限责任公司油泥环保处理搬迁改造项目竣工环境保护验收监测报告

- 59 -

表 4.1-4 项目主要固废排放情况一览表

序
号

产生工序及
装置称

环评情况
试生产
期间产
生量 t

折满负荷的产生量

变化情况废物类
别

主要成分
危险
废物
代码

产生量 污染防治措施 危险废物代码 产生量
污染防治
措施*

S1
热相分离装

置

一般固

废
泥沙等 -

75290.4

t/a

先期用于油田井

场铺垫，后期经

化验确定固废类

型后按规范要求

利用或处置

6318/30

天
鉴定处理

75816t/

a

根据鉴定

报告做后

续处理

增加

S2
不凝气净化

系统

危险废

物

活性炭、吸

附有机物
HW49 4t/a

交有资质单位处

理
0 危险废物 HW49 0

委托资质

单位处理

根据环评报告产

废周期为 3个

月，因调试期较

短，目前尚未进

行更换

S3

有机废气光

氧催化氧化

系统

危险废

物
玻璃、汞等 HW29

0.01

t/a

交有资质单位处

理
0 危险废物 HW29 0

交有资质

单位处理

根据环评报告产

废周期为 1 年，

因调试期较短，

目前尚未进行更

换

S4 职工生活
一般固

废
生活垃圾

一般

固废
7.65t/a

委托环卫部门清

运

0.68/30

天
-- 6.8 t/a

委托环卫

部门清运
无

S5 固废堆场
危险废

物
废包装物 无体现

1.92/30

天

危险废物，废物

类别 HW49，废物

代码

900-041-49

23t/a

交有资质

单位处理

新增

S6 化验室
危险废

物
化验废液 无体现

0.0125/

30 天

危险废物，废物

类别 HW49，废物

代码

900-041-49

0.15t/a 新增



滨州市华滨聚成环保科技有限责任公司油泥环保处理搬迁改造项目竣工环境保护验收监测报告

- 60 -

S7
污水处理厂

房隔油池

危险废

物